
 
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 3. KOLO 

 
...   - svými majiteli dlouho …   (1. tajenka). Mluví se o něm jako o jedné z nejkrásnějších italských 
architektur severně od Alp. Díky pečlivé práci restaurátorů byla zachráněna cenná sgrafita zdobící severní 
zámecké křídlo i vnitřní malby. Kamenný most, jehož část bývala kdysi padací, připomíná pevnost hradů, 
ale i dobu, kdy již byla důležitější krása než nedobytnost. Tomuto klenotu však přinesla uznání až  druhá 
polovina 20. století. Až do poloviny 16. století se o objekt přetahovala královská komora s církví. Tehdy 
koupil poplužní dvůr,   …  (2. tajenka) Florián Gryspek z Gryspachu. Gryspekové měli velkolepé plány, 
které ale pro nedostatek peněz nedokončili (např. čtvrté křídlo). Zadlužené panství prodali Polyxeně z 
Lobkovic, v držení tohoto rodu zůstalo s výjimkou komunistické éry dodnes. V 60. a 70. letech minulého 
století zde byla založena veřejně přístupná galerie se sbírkou obrazů umělců zvučných jmen i největší 
kolekce rodových portrétů ve střední Evropě. 
 Doplňující otázka: Součástí sbírky je i nenápadný portrét. Čím se kníže Ferdinand Zdeněk Maria 
"proslavil"? 
 
     VODOROVNĚ: A. Město v Súdánu; část indického domu; brazilská básnířka a prozaička. - B. 1. 
TAJENKA. - C. Hebrejský velekněz; plachetnice; Evropan; gen. - D. Přístavní piloty; otrava; značka 
lihovin; celní kód Libye. - E. Odrůda pšenice; italské lázně; hláška v piketu; hvězda v souhvězdí Draka. - 
F. Jihoamerické okopaniny; vodiče; papoušek; forma askeze. - G. Podle; zátoka; katolická tělocvičná 
organizace; moravský lidový tanec. -  H. Mezinárodní sdružení pro výzkum hromadných sdělovacích 
prostředků (zkratka); obyvatel Pyrenejského poloostrova; srbská světnice; název noty. -  I. 2. TAJENKA. 
- J. Součást růžového oleje; síťový míč; římský císař. 
     SVISLE:  1. Respektive; církevní hodnostáři. - 2. Klíček; prodejce nábytku; mužské jméno. - 3. Jedno 
ze jmen Salvatora Lombina; šíje; evropská metropole. - 4. Karetní hra; promenáda. - 5. Kyselé tekutiny; 
severský bůh ohně; když. - 6. Indická jednotka hmotnosti; sýr; individuální vzdělávací plán (zkratka). - 7. 
Francouzská předložka; laky; karta. - 8. Indefinitum; stužka. - 9. Tur; topoľčanský podnik; zasyčení. - 10. 
Trpět; zavazadlo; slovenský deník. - 11. SPZ okresu Praha - západ; žena syna Hylla; umělé hnojivo. -  12. 
Kolečko na násadě; setrvat. -  13. Značka doutníků; český operní pěvec; předložka. - 14. Buonarrotiho 
socha; naše hora; kosmetický přípravek. - 15. Jednovazný radikál; pocit nejistoty . 
 
Řešení 2. kola:      
    A. Salač; lapat; sloup. - B. PRVNÍ Z ŘADY ZÁMKŮ. - C. Op; odna; arak; apret. - D. Roura; zlom; 
tuta; pa. - E. Tuhé; onam; katě; kah. - F. Aza; Edam; Alka; Kors. - G. Go; smrk; tlít; danie.  - H. Ukkia; 
ovin; arpa; Oz.  - I. TŘI STŘÍBRNÁ PERA.  - J. Ieper; idiot; panam.    
  
Doplňující údaje: Hrádek u Nechanic, Anglie 
Omlouvám se za překlep u architekta, byl to Edward Buckton Lambe 
 
Výsledky 2. kola: 
0 – Bezděk, Drdel,  Hájíček, Haman, Havel, Malúšek, Pláňava, Sklenka, Šplíchal, Urbánek, 
Vašinka, Vojník, Zelený; 1 - Hellmichová,  Kašpar; 2 - Vagaiová; 3 - Gartšík, Hrachovcová. 
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. března 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 


